
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 124 del 27-10-2015

OGGETTO: Progetto "Piccoli lettori crescono". Assegnazione somme.

L'anno duemilaquindici addì ventisette alle ore13:15 del mese dì ottobre nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori;

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHELLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
A
A

P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invitagli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Premesso che l'Amministrazione Comunale di Forza D'Agro sostiene e promuove le manifestazioni e le

attività culturali in ragione della convinzione che la cultura e soprattutto la lettura sia un'opportunità

fondamentale di sviluppo della persona;

" chi non legge, a 70 anni avrà vissuto una sola vita: la propria. Chi legge avrà vissuto 5000 anni: c'era

quando Caino uccise Abele, quando Renzo sposò Lucia, quando Leopardi ammirava

l'infinito...perché la lettura è un'immortalità all'indietro" (Umberto Eco) ;

Che pertanto l'Amministrazione comunale si prefigge l'obiettivo della diffusione capillare della pratica della

lettura tra gli alunni della scuola primaria attraverso la collaborazione degli istituti scolastici;

Che con nota Prot. n. 5907 del 22/10/2015 il Comune di Forza d'Agro su iniziativa del Sindaco ha presentato

il progetto "Piccoli lettori crescono" avviando con lo stesso per la prima volta - con la collaborazione

dell'Istituto comprensivo Taormina 1 - un progetto di lettura rivolto a tutti gli alunni della scuola primaria/di^

Forza d'Agro (allegato alla presente);

Che il progetto consiste nel donare ad ogni alunno da parte dell'Amministratone comunale di un libro di

narrativa il quale dovrà essere oggetto di iniziative di lettura e di lavoro per gli alunni di ogni classe e che il

Comune prowederà a premiare i migliori lavori che avranno come tema il libro letto ed elaborato durante

l'intero anno scolastico;

Che tale progetto si prefigge di avvicinare i ragazzi alla lettura sin dai primi anni scolastici sensibilizzando

gli stessi ad avvalersi di mezzi di svago alternativi a quelli elettronici;

Rilevato che a seguito di indagine di mercato la spesa complessiva per la realizzazione dell'intera iniziativa

culturale è dell'intero progetto è di circa 464,00 euro per l'acquisto dei testi di narrativi che

l'Amministrazione intende donare ai ragazzi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile

Visti

II TUEL

L'O.RR.EE.LL.

lo Statuto comunale;

con votazione unanime., resa per alzata di mano

DELIBERA

1. Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte,

di approvare il progetto "piccoli lettori crescono", allegato alla presente ;

2. di assegnare le somme necessarie al responsabile dell'Area Amministrativa e servizi alla persona la

somma di €464,00 con imputazione al C.M. 1050203 imp.105/15 per porre in essere tutte le attività

e procedure necessarie.

con votazione unanime, resa per alzata di mano

DELIBERA

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



COMUNE DI FORZA D'AGRO3

PROVINCIA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXm - GAP (98030) - C.F. 80004440832-P. IVA 00514760834
Tei. 0942-721016/721604 - Fax 0942-721015 - e-maiiinfo@comune.forzadagro.me.it

Prot CL. S'orza d'Agro, S2/-/0/SO-/S

PROGETTO "PICCOLI LETTORI CRESCONO".

"Chi non legge., a 70 anni aura, vissuto una. sola vita: la propria. Chi legge avrà vissuto 5000 armi; c'era

quando Caino uccise Abele, quando Renzo sposò Lucia,, quando Leopardi ammirava l'infinito ... perché la

lettura è un'immortalità aWindietro"

(Umberto Eco)

II Comune di Forza d'Agro, con la collaborazione dell'Istituto Comprensivo

Taormina 1, ha avviato per la prima volta un progetto di lettura rivolto a tutti gli alunni

della scuola primaria di Forza d'Agro.

Il progetto prevede il dono ad ogni alunno di un libro di narrativa da parte del

Comune che poi diverrà testo di lettura e di lavoro per gli alunni di ogni classe.

A fine anno, verranno premiati dall'Amministrazione Comunale, per ogni classe

scolastica, i migliori lavori che hanno come tema il libro letto ed elaborato durante

l'intero anno scolastico,

Tale progetto, si prefigge di avvinare i ragazzi alla lettura sin dai primi anni

scolastici, facendo scoprire mondi nuovi e soprattutto sensibilizzando i ragazzi ad

avvalersi di mezzi di svago che non siano esclusivamente di carattere elettronico.

Avvicinare i ragazzi alla lettura consente sicuramente di stimolare la fantasia e la

creatività e al tempo stesso aiuta a capire che la lettura di un libro può anche essere un

momento piacevole e distensivo, e non esclusivamente un -momento da abbinare allo

studio e quindi alle fatiche scolastiche.

Leggere non è una imposizione, ma un piacere. Leggere è viaggiare, scoprire mondi

nuovi, leggere è acquisire la padronanza linguistica che poi interessa la vita futura.

I libri sono in grado di cambiarci (in meglio) la vita. Ogni testo, ogni romanzo, può

insegnarci sicuramente qualcosa. Una frase, una citazione, può aiutarci a guardare in

maniera diversa il mondo.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

ForzaD'Agrò, lì27-10-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragionerìa
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.3 O, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

ForzaD'Agrò, lì 27-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 delPart. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo.....C.tt..l.P5.0>2o3s Impegno PR/DF...(Q.5./.Ì5... E
Capitolo..
Capito....
Capitolo..
Capitolo..
Capitolo..

Impegno PR/DF E.
Impegno PR/DF..... E.
Impegno PR/DF E.

....... Accertamento....- E..
..Accertamento E..

Forza D'Agro, 027-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
H SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CHILLEMI FIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'alt. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-10-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Li 14-11-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 27-10-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-10-15 in quanto:
f5 è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

TI fÌPl

Forza D'Agro Lì 27-10-15 t II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


